44. orent (*en català*) a **O** -orient segons l'ortografia actual-; oriente (*en llatí*).
45. pegid a **O**, per pergit.
46. de Minorisa a **O**; la preposició en català i el topònim llatinitazta (*en català de l'època: Menresa*)
47. ad Sallent a **O**; la preposició en llatí i el topònim en català.
48. meriedie a **O**, per meridie.
49. riba (*en català*) a **O**; ripa (*en llatí*).
50. hocciduo a **O**, per occiduo.
51. aulodium a **O**, per alodium.
52. de Sancti Petri Vico a **O**; la preposició en català i el topònim compost en llatí però les dues parts mal declinades. Hauria de ser Sancti Petri Vicensi (*sense de*).
53. aud a **O**, per aut.
54. circii a **O**, per circio.
55. cingulo (*mot català llatinitzat*) a **O** -cingle segons l'ortografia actual-.
56. aulodium a **O**, per alodium.
57. de Altagon (*en català*) a **O**; Altagoni (*en llatí*). Correspon a Altaió (*actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages*).
58. Qu *actualment il·legible* a **O**.
59. affrontaciones a **O**, per affrontaciones.
60. Bereger (*en català*) a **O**. Segons l'ortografia catalana actual, Berenguer.
61. Pere (*en català*) a **O**.
62. aud a **O**, per ad.
63. [u] *actualment il·legible* a **O**.
64. omniam a **O**, per omnia.
65. iuramus a **O**, per iuro.
66. uestrum a **O**, per uestro.
67. nos a **O**; es refereix a Bereger et Pere (*vegeu les notes 60 i 61*).
68. ad a **O**, per aut.
69. ulus a **O**, per ullus.
70. omo a **O**, per homo.
71. donacione carta a **O**, per carta donationis.
72. dirupere a **O**, per disrumpere.
73. uoluerid a **O**, per uoluerit.
74. posum a **O**, per posit.
75. hoc a **O**.
76. faciad a **O**, per facere.
77. set a **O**, variant admesa, en llatí, de sed.
78. conponad a **O**, per componat.
79. omnem a **O**, per omni.
80. suam a **O**, per sua.
81. immelioracione a **O**, per immelioratione.
82. Tot seguit hi ha d'anar: in.
83. donacione a **O**, per donationis.
84. Tot seguit hi ha d'anar: et.
85. Tot seguit hi ha d'anar: permaneat.
86. Idus a **O**, per Idibus.
87. Ienuarii a **O**, per Ianuaribus.
88. annos a **O**, per anno.
89. rennante a **O**, per regnante.
90. Filiphio a **O**, per Philippo.
91. rege a **O**, per regi.
92. Bereger (*en català*) a **O** -Berenger segons l'ortografia actual-; Berengarii (*en llatí*).

93. At (*en català*) a **O**; Atoni (*en llatí*).
94. Pere (*en català*) a **O**; Petri (*en llatí*).
95. Lobet (*en català*) a **O**; Lupeti (*en llatí*).
96. rogau i a **O**, per rogauimus.
97. Bonfil (*en català*) a **O**; Bonifilii (*en llatí*).
98. Erumir (*en català*) a **O**; Arumiri (*en llatí*).
99. Iouan (*en català*) a **O** -Joan segons l'ortografia actual-; Iohanni (*en llatí*).
100. Erumir (*en català*) a **O** -Arumir/Arumí segons l'ortografia actual-; Arumiri (*en llatí*).
101. Si+um a **O**, per Si+num.
102. Guifre (*en català*) a **O**; Guifredi (*en llatí*).
103. Uldric (*en català*) a **O**; Uldrici (*en llatí*).
104. Reimundus a **O**, per Raimundus.
105. sacer a **O**, per sacerdos.
106. suSSSpra a **O**.

1224

1093, gener, 27.

Donació pietosa. *Dalmau Guilabert dona al Senyor Déu i al monestir de Sant Benet de Bages, per a remei de la seva ànima i de les dels seus pares, dues peces de vinya al comtat de Manresa, al [terme del] castell de Cervera, al Molnell, [Monells, actual municipi de Cervera, comarca de Segarra] que Dalmau té per compra i per donació del seu senyor, el comte Berenguer. [Berenguer Ramon II]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 370.

A. Trasllet de 2 de novembre de 1289: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 371.

O

de condamina de monel²

CERVARI<A>³

Sagarra⁴

T N°[3 xifres (?)]⁵

[6 cm] y **Lo Comdal** [6 cm] **pesas de Viña** [9,5 cm] **S. Benet** [11 cm] **dit** [7 cm]⁶

1092. Cervera.⁷

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGON⁸

Donationes fidelium que in [sanc]tis Dei basilicis conferunt[ur] siue collate sunt uotiuè hac potencialiter · procesto consemus ut in earum iure inreuoabili⁹ modo legum eternitate firmentur · Quapropter ego Dalmacius Guilaberti · in perpetuum ualitura legum sancione fultus¹⁰ donator sum Domino Deo et Sancti Benedicti Bagensis cenobii · Agnoscat uniuersitas hominum · tam presencium quam futurorum · qualiter ob remedium anime mee siue genitorum meorum uel parentum · hac celestis patrie desiderium · dono predicti Sancti Benedicti¹¹ · II · pecias de uinea · Sunt autem prephatas uineas in comitatu Minorisa in kastro¹² que uocant Ceruaria siue ad ipso Mulnel · Et adueniunt michi Dalmacio per comparatione siue per dono de seniore meo Berengario

comite · Terminatur autem a parte orientis · I · pecia de uinea · in maiola de Raimundo Olibani qui est condam · De meridie in strata publica · De occiduo in alaude de iamdicto Raimundo · A parte uero circi in reger · Alia pecia afrontad de oriente in alaude de Bernardo Guilelmi et de suos eredes · De meridie in alaude de me donatore siue in garriga · De occiduo in uinea de Guitardo¹³ Arnalli · De circi in reger · Quantum istas afrontationes includunt dono Domino Deo et Sancti Benedicti iamdicti · Et trado de meo iure in dominium et potestatem Domini Dei · et prephati Sancti Benedicti · cum ingressibus pariter et egressibus suis et cum uniuersis ad prescriptas uineas quolibet modo pertinentibus uel pertinere debentibus que hodie in prephatis uineis habeo uel abere¹⁴ debeo · Si uero ego donator aut cuiuslibet sexus uel ordinis homo · donationem hanc disrumpere aut infringere temptauero siue temptauerit nil prosit · sed compono siue componat Deo et prescripti Sancti Benedicti cuncta hec in triplum · cum omni¹⁵ sua illorum melioratione in hoc eodem territorio · atque postmodum hoc permaneat perhenniter firmum ·

Actum est hoc · VI · Kalendis¹⁶ · Februarii¹⁷ · anno · XXXIII · regni Philipi¹⁸ regis¹⁹ ·

Sig+num Dalmacii Guilaberti qui istam kartam²⁰ feci scribere et firmaui · et testes firmare rogauit Sig+num Bernardi Poncii²¹ · Sig+num Fort²² · Sig+num Guilaberti²³ laboratoris · Sig+num Bernardi Bonifilii²⁴ ·

Sig+num domno Berengarii comite²⁵ · Sig+num Vgoni Dalmacii²⁶ · Sig+num Poncii Ugoni²⁷ · Sig+num Raimundi Geraldi²⁸ ·

Bernardvs, monachus,²⁹ qui et scriptor sub prephato die et anno quo SSS prefixo

Ex testamento domni Raimundi comitis · reliquid Sancto Benedicto uineas qui erant in contentu inter ipsum et locum et sunt in Ceruaria · in ualle Mulnels · et unum mansum in Minorisa · et uineas qui erant in contentu inter eum et ipsum locum ·³⁰

1. *Mides màximes: 36,5 x 22,6 cm. Tres sècs horitzontals i diversos de verticals. Dos forats petits al marge esquerre. El pergami anava plegat i enrotllat. Alguns forats escampats per tot el pergami, que no afecten cap lletra del document, almenys en la seva totalitat.*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

6. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

7. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

8. *Segell estampat a inicis del segle XX: «Archivo de la Corona de Aragón».*

9. *irreuocabili a O, per irreuocabili.*

10. *p. f. del verb fulcio.*

11. *predicti Sancti Benedicti a O, per predicto Sancto Benedicto.*

12. *kastro a O, per castro.*

13. *de Guitardo a O, per Guitardi.*

14. *abere a O, per habere.*

15. *omni a O, per omne.*

16. *Kalendis a O, per Kalendarum.*

17. *Februarii a O, per Februarium.*

18. *Philipi a O, per Philippo.*

19. *regis a O, per regi.*

20. *kartam a O, per cartam.*

21. *Bernardi Poncii a O.*

22. *Fort (en català) a O; Forti (en llatí).*

23. *Guilaberti a O.*

24. *Bernardi Bonifilii a O.*

25. *domno Berengarii comite a O.*

26. Vgoni Dalmacii a O.
27. Poncii Ugoni a O.
28. Raimundi Geraldi a O.
29. Bernardvs, mchs amb majúscules a O.
30. A la segona meitat del segle XII (de fet el marge seria entre la segona meitat del segle XII i inicis del segle XIII), fou escrita la següent anotació al final del document del 1093: Ex testamento domni Raimundi comitis · reliquid Sancto Benedicto uineas qui erant in contentu inter ipsum et locum et sunt in Ceruaria · in ualle Mulnells · et unum mansum in Minorisa · et uineas qui erant in contentu inter eum et ipsum locum ·

A¹

**T N.º 205
de Ceruaria**

**Donacion que Dalmacio Gilaberto haze â esta casa de dos piezas de tierra en el territorio de Cervera con sus afrontaciones · año 33 · de Philipo Rey · 2 de Christo
Duplicada²**

1092. Cervera.³

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGON⁴

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est · Donationes fidelium que⁵ in sanctis Dei basilicis conferuntur siue collate sunt uotue ac⁶ potencialiter procesto consemus ut in earum iure inreuocabili⁷ modo legum eternitate⁸ firmentur · Quapropter ego · Dalmacius · Guilaberti · in perpetuum ualitura legum sancione⁹ fultus · donator sum Domino Deo et Sancti Benedicti Bagensis cenobii · Agnoscat uniuersitas hominum tam presencium quam futurorum · qualiter ob remedium anime mee siue genitorum meorum uel parentuum¹⁰ ac¹¹ celestis patrie desiderium · dono predicti Sancti Benedicti · II^{as12} · pecias de uinea · Sunt autem prefatas¹³ uineas¹⁴ in comitatu Minorisa in castro¹⁵ que uocant Ceruaria siue ad ipso Mulnel · Et adueniunt mihi¹⁶ · Dalmacio per comparatione siue per dono de seniore meo Berengario · comite · Terminatur autem a parte · orientis · I^{a17} · pecia de uinea · in mayola¹⁸ de Raymundo¹⁹ Olibani · qui est condan · De meridie in strata publica · De occiduo in alaude de iamdicto · Raymundo²⁰ · A parte uero circii²¹ in reger · Alia · pecia affrontat²² de oriente · in alaude de · Bernardo · Guilelmi · et de suos heredes²³ · De meridie in alaude de me donatore siue in garriga · De occiduo in uinea de · Guitardo · Arnalli · De circii²⁴ in reger · Quantum istas affrontationes²⁵ includunt dono Domino Deo et Sancti Benedicti iamdicti · et trado de meo iure in dominium et potestatem Domini Dei et prephati Sancti Benedicti · cum ingressibus pariter et egressibus suis et cum uniuersis ad prescriptas uineas quolibet modo pertinentibus uel pertinere debentibus que hodie in prephatas uineas²⁶ habeo uel habere²⁷ debeo · Sic²⁸ uero ego donator aut cuiuslibet sexus uel ordinis homo · donationem hanc disrumpere aut infringere temptauero siue temptauerit nil prosit · set²⁹ compono siue componat Deo et prescripti Sancti Benedicti cuncta hec in triplum · cum omni sua illorum melioratione in hoc eodem territorio · atque postmodum hoc permaneat perhenniter firmum ·

Actum est hoc · VI · Kalendis³⁰ · Febroarii³¹ · anno · XXXIII · regni Philipi regis ·

Sig+num Dalmacii Guilaberti qui istam kartam feci scribere et firmaui · et testes firmare rogau · Sig+num Bernardi Poncii · Sig+num Fort · Sig+num Guilaberti laborator · Sig+num Bernardi Bonifilii ·